SUMMARIUM: 1. Haeretici vexarunt catholicos ob novi calendara observa-
tionem. — 2. Institutum est seminarium a P. Possevino. — 3. De funere
Christophori Báthory Albae luliae. — 4. Res templo donatae et aedificiorum
status. — 5. Episcopus Camenecensis et Princeps collegium visitarunt. Ludí
scaenici hoc occasione exhibiti.

Anno Domini 1583

1. Cum praecedenti anno in mense octobri calendarium novum
gregorianum 1 a nobis receptum et catholicis nostris promulgatum
esset, haeretici claudiopolitani quo die Natalem Domini iuxta vetus

5 calendarium celebrarunt, catholicos nostros aliquid eo die opens

62 la corr. ex le, del. cose, sup. procura || 63 non1 del. so[no].
4 esset del. claudifopolitani]

11 Paulus Hoffaeus, assistens Germaniae ab anno 1581; cf. Synopsis S.I.

1 De correctione Calendarii cí. PASTOR, Geschichte IX 205-15.
634.
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facientes vexaverunt et nonnullos in carcerem coniecerunt 2. Cuius
tarnen facti eos paenituit, cum ob earn causam et senatum Principis
et Regem ipsum offensum fuisse cognoverunt.
2. Huius anni initio R.P. Possevinus hue veniens seminarium

Claudiopoli aptissimum pro transsylvanis instituit 3 pontificium pa- ю
riter ас regium, cui in annos singulos 1600 taleri a Summo Pontífice
et totidem a Regia Maiestate sunt attributi. In quo licet adhuc ob
domus angustias non ita multi habitant 4, extructis tamen amplis
aedibus, plurimi habitare poterunt.

3. Ipso Palmarum die5 funus 111.mi Principis Christophori Ba- 15
tori 6 Albae luliae celebravimus ritu catholico. Ad quod rite pera-
gendum e collegio claudiopolitano advenerunt sacerdotes 5 et toti
dem fratres, Studiosi quoque nostri ad 60 curribus publicis advecti.
Recitata est ab uno e nostris funebris oratio ' et a studiosis elegia et
varia carmina; cantatae etiam lúgubres naeniae. Quae omnia ipsi 20
etiam haereticissimi valde probaverunt. R.mus quoque episcopus
camenecensis qui Regis nomine atque personam sustinebat 8, complu-
ribus turn Albae turn Claudiopoli in reditu impertitus est confirma-
tionis sacramentum.

4. Matrona quaedam nobilis donavit templo nostro aliquot vasa 25
argéntea, tapetia 5 et quaedam alia. Scholarum aedificium magna ex

parte fuit absolutum.
5. Magnificus D. Hieronymus Chadkievicius 9 ex Lituania, Rege

volente et favente, ad nostrum collegium vcnit. Cum Ill.mus Princeps
qui a nostris instituitur, Claudiopolim ad generalia iudicia advenisset 30
mense novembri, salutatus est turn in templo turn in scholis atque

6 coniecerunt del. Qui || 7 facti del. paulo post || 8 fuisse del. cogno-
scer[ent] || 10 pro transsylvanis sup. \\ 11 regium del. quod | cui sup.
18 nostri sup. || 19 nostris del. or[atio] || 20 naeniae del. et sacrum
29 favente del. venit.

2 Cf. ер. Patris Possevino diei 29 dec. 1583 ad Stephanum regem; supra,
doc. 237 § 1.

• Cf. supra, doc. 210 § 22 et 23.
4 Cf. supra, doc. 237 § 3.
5 Die 24 martii.
' Chr. Báthory diem supremum obiit die 27 maii anni 1581; cf. supra, doc.

59 § 1.
7 Orationem funebrem habuit P. Leleszi; textus orationis ex parte conser-

vatus est et editus apud VERESS, Epistolae I 310-15.
8 Martinus Bialobrzeski; cf. supra, doc. 221 § 4 adn. 7 et Mon. Pol. Vat.

VI passim.
9 H. Chodkiewicz; cf. Mon. Pol. Vat. VI 194.
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in collegio, et comaediam Philautii 10 cum suis proceribus magna cum
voluptate et approbatione spectavit. Interfuit etiam iudicio cuidara
oratorio ll, in quo duo rhetores de nobilitate contenderunt, et très

35 iudices tulerunt sententias, adhibito etiam notario.

241

P. IOANNES LELESZI S.I.
PUNCTA PRO ANNUIS LITTERIS
EX RESIDENTIA ALBA-IULIANA

Anno 1583

TEXTUS: Pol. 65 8r-9v , autographum. In prima huius documenti parte
(fol. 6r-7v) ab eodem P. Leleszi exarata sunt puncta pro annuis 1582 (c

f.

supra, doc. 135 et 136 introd.).

SUMMARIUM: 1. Inimici reconciliati. — 2
.

Maligno spiritu obsessi li

berad. — 3. Sacramentorum administratio. — 4. Funus Christophori Baihory
soUemne. — 5

. Sacramenti confirmationis cottatio. — 6. Fervor condiscipu-
lorum Principis. — 7

. Status rerum temporalium. — 8
. Etiam catholici St-

culiae in spiritu adiuti.

Anno 1583

1
. Pacificationes duae insignes factae. Prima inter polonum quen-

dam nobilem, cuius ftlius, Principis Ill.mi servus, occisus in Transyl
vania fuerat, et nobiles siculos. Tentaverunt omnia qui in senatu

5 regni erant, sed frustra. Demum per Societatem ingenti cum senatus
laetitia res confecta est. Altera inter duas eiusdem comitatus familias
nobilissimas, inter quas gladio etiam decertatum aliquando fuerat.

2
. Feria secunda Pentecostés una et ipso D. Martini die festo a
l

tera energumenae ab inhabitante daemone, frequenti populo in

10 templo nostro, divina ope liberatae sunt. Unde non paucae integrae
familiae conversae sunt. Potissimum energumena cum marito qui
addictissimi partibus calvinistarum erant, sed quia frustra saepe mi-

10 Fortasse ab aliquo magistro collegii claudiopolitani composita.
11 De huiusmodi genere exercitationum scholasticorum agit P. Nadal in

Ralione studiorum anno 1563 ab ipso pro Germania composita; cf. Mon. Paed.
II 103.
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nistri opem imploraverat, visa ecclesiae potestate et Dei gratia, auctor
aliis fuit ut se in caulam ecclesiae reciperent.
3. Ad festum Paschatis confessiones amplius trecentas numera- 15

vimus, communiones plus minus totidem.

4. Funus Principis Ill.mi 1 ad hunc annum dilatum a Ser.mo
Rege ob belli moschovitici difficultates, ipsis hebdomadae maioris
diebus solemniter in templo nostro z celebratum ac peractum est.
Non enim voluit catholicus Rex catholicissimi fratris corpus infesta 20
haereticorum cadaverum societate contaminare, quamvis templum
haereticorum et magnificum esset et antiqua procerum ac episcopo-
rum sepultura celeberrimum.
5. Episcopus R.mus Camenecensis 3 pro legato ad sepulturam

a Ser.mo Rege missus ad petitionem Societatis ipso Paschatis festo 25

sacrum chrisma contulit, cuius iam in his terris memoria milla ex-
tabat. [8v] Habita tarnen frequenti procerum ac populi turba con-
cione, tantus emersit numeras se offerentium ut a medio die ad se-
ram usque noctem expediré se non potuerit, sed necesse fuerit resi-
duam partem ad dominicain in Albis reservare. Quo quidem die am- 30

plius iterum 60 confirmati sunt. Primus ex confirmandorum numero
fuit Princeps 111.mus, eum sequebantur nobiles pueri commilitones
praesentibus magnificis et illustribus parentibus haereticis.

6. Habet iam Celsitudo sua socios studiorum octo nobilissimos,

brevique aderit nonus. Qui etsi omnes haeretice et nati et educati 35

hactenus fuerint, iam tamen fidei catholicae acerrimi sunt propugna-
tores, cum nullus sit illorum, hungarorum inquam — cum ipso Prin
cipe Ill.mo qui catechismum Canisii non exacte sciât latine et nostro
idiomate 4. Horum omnium única est cura, tractare diligenter studia
et parentum suorum culpa perditam pietatem avitam revocare in hoc 40

regnum. Quorum studiis Deus faveat omnipotens. Audiunt quotidie
missam; diebus quidem solemnibus in templo, profestis autem in do-

14 caulam alia m. del. et in ad Ecclcsiam corr. \\ 22 et del. celeberrimum
¡ magnificum sup. \\ 27 procerum del. tur[ba] || 33 magincis et illustri
bus sup. || 39 cura del. cum ipso || 58 sacerdotum...improbitate 2.a m. del.

1 De sollemni funere Christophori Báthory cf. supra, doc. 239 § 3.
2 De templo Societati donato Albae Iuliae cf. supra, doc. 54 § 3, doc. 59

§ 3, doc. 73 § 7 et doc. 136 § 5.
• Martinus Bialobrzeski; cf. supra, doc. 240 § 3 adn. 8.
4 Parvum S. Pétri Canisii catechismum Nicolaus Telegdi vurtit in hunga-

ricum et anno 1562 Viennae typis collegii S.I. edidit; cf. MAH I 425 adn. 56.
— De proposito Patris Possevino anno 1583 iterum catéchismes hungaricos
typis mandandi pro Transylvania cf. supra, doc. 187 § 2 et adn. 10, doc. 210
§ 32 lin. 696-98, doc. 216 § 3; et BRAUNSBERGER VIII 561 n. 6.
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mo aulae ad hoc delecta. Examen conscientiae vespertinum, et lyta-
nias non negligunt.

45 7. Praedium cum horto donatione regia habuimus 5, quamvis
adhuc non integra ipsius possessio tradita fuerit Societati. Speramus
tarnen R. P. Provincialis auctoritate a senatu et earn reddendam. Hoc
anno annua pensio Societati 600 florenorum facta est ас literis consi-
gnata *. Quo maior esset vicinitas et commodior Societati educatio

50 Principis, volúntate Ser.mi Regis in ipsam aulam coacti sunt nostri
commigrare. Ita ut oculati testes ас directores essent omnium actio-
num 111. mi Principis. [9r]
8. Ñeque tantum his terminis albani se continueront. Nam per-

paucos qui in Siculia residui sunt catholicos cum sacerdotibus, plebe
55 et nobilitate rectam fidei normam edocere, a vitiis revocare, nutantes
confirmare, perversos reducere non destiterunt. Harum rerum com-
memoratio prolixa esset, maxime quae ad concubinatum spectant et
divortia, quae sacerdotum negligentia dicam an improbitate adeo tri-
ta erant ut invenirentur qui secundas et tertias haberent uxores su-

60 perstites. Elevaverat iam Deus manum ut per haereticos ingressos
eos prosterneret, favente senatu et praesidibus; hactenus tarnen de-
fendimus ipsos hie Albae ac cum Dei gratia ab imminente clade eri-
puimus. Nam minister qui cathedram posséderai, haereticus, cessit
iterum.

65 Conversiones nobilium hoc anno fuerunt 2.

242

CATALOGUS PATRUM AC FRATRUM SOCIETATIS IESU
IN TRANSYLVANIA DEGENTIUM

1 ianuarii 1584

Introduciio

Catalogus hie triennalis appropinquante quinta congregatione procu-
ratorum (Romae 16-19 nov. 1584 celebrata; cf. COEMANS, Breves notifiât...

p. 7) confectus est et per procuratorem provinciae Poloniae in Urbem mis
sus, prout «Formula scribendi » anni 1582 ordinavit (cf. Régulée S.I.
Romae 1582, p. 142).

5 Litteras donationis Stephani régis videsis supra, doc. 147.
6 Videsis litteras donationis Sigismundi Báthory diei 13 apr. 1583; supra,

doc. 183; de sustentatione nostrorum cf. praeterea supra, doc. 95.
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TEXTUS: Pol. 6 35v-9v, originale eiusdem manus quae et ceterorum
provinciae Poloniae domiciliorum catálogos anni 1584 exaravit. Eodem in
códice (f

.
75v-7r) exstat « Catalogue privatus collegii claudiopolitani an.

1584 » in quo dotes et qualitates uniuscuiusque personae collegii descri-
buntur. At editioni huius catalogi secundi seu secreti supersedendum nobis
fuit, prout iam in MAH I (cf. introd. doc. 133, p. 304) evenit.

EDITIO: VERESS, Epistolae II 25-9.

Catalogus collegii claudiopolitani anni Domini 1584
prima ianuarii

1. P. Ferdinandus Capecius1, italus, annorum 38, bonae valetu-
dinis; ingressus Romae anno 1571; in Societate studuit philosophiae
et theologiae; est magister in philosophia et theologia; docuit Romae 5

mathematicam et philosophiam; est professus.

2
. P. Martinas Undo 2
, imgarus ex Schachia 3 annorum 34, bonae

valetudinis, ingressus Terna viae 1565; in Societate studuit humanio-
ribus Olomutii, philosophiae et theologiae partim Romae, partim
Viennae; est versatus in mathematicis, graeca et hebraica lingua; 10
loquitur ungarice, italice, polonice, germanice; docuit Olomutii et
Claudiopoli syntaxim; est concionator nostri templi et minister.

3
. P. Wolfgangus *, germanus ex Vimpinio 5
, annorum 33, bonae

valetudinis; ingressus Moguntiae 1567; studuit philosophiae Mogun-
tiae, theologiae Romae; versatus in hebraica et graeca lingua; doctor is
in artibus, promotus Moguntiae; docuit Treveris humaniores et bis
cursum philosophiae; Romae fuit confessarius in Germánico Collegio;
mine est concionator linguae germanicae et praefectus seminarii. [36r]
4. P. Matthias Tomanius*, ungarus, annorum 33, bonae utcun-

que valetudinis; ingressus Viennae 1569; studuit humanioribus, rhe- 20

1 Novus collegii rector, qui Roma missus, die 30 dec. 1583 Claudiopolim
cum P. Provincial! et nonnullis sociis pervenit; cf. eius primam epistolam, die
31 dec. 1583 Claudiopoli Patri Generali datam; supra, doc. 239.

* De quo cf. MAH I passim; praeterea supra, doc. 67, doc. 115 § 3 et doc.
117 § 2.

3 Saca prope Cassoviam in Slovakia.

4 V. Schreck qui ¡neunte anno 1580 una cum P. Szántó Roma in Transyl-
•.-.1111:1in missus fuerat; cf. supra, doc. 17.

* Wimpfen in Württemberg Germaniae.

* M. Thomany; cf. MAH I passim, et supra, doc. 72 § 5.
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toricae, philosophiae Vieirnae, item et theologiae per annum et di-
midium; docuit Graecii syntaxim et humanitatem; Viennae mansit
fere semper apud convictores; fuit minister et procurator Claudio-
poli; nunc tantum est procurator.

25 5. P. Hieronymus Fanfonius, romanus, annorura 26, bonae non
firmae valetudinis; ingressus Romae 1578 7; absolvit in Societate
theologiam, Romae in Seminario fuit repetitor grammaticae, philo
sophiae, theologiae, praefectus studiorum; docet dialecticam, rethori-
cam, est praefectus studiorum et congregationis.